
TELEKI PÁL ÉS A KORABELI FÖLDTANI TUDOMÁNY

D r, R A ndrás

Teleki Pál neve fogalom annak, aki ism e rte , annak is , aki nem , ha é r e t t  ész

szel é lte  m eg századunk két nagy esem ényét, a ké t világháború végét. Száz 

éve szü le te tt, 1879, nov, 1-én Budapesten és 1941, áp r. 3-án  halt m eg ugyan

o tt, Halálával sokat foglalkozott a napi sajtó , időszaki lapok, pam flettek; éle

tével nagyon keveset, Teleki Pál é le te  és munkája még m e g irá s ra , m egöröki- 

té s re  v á r, de ahhoz, hogy a külsejében igénytelen, be lse jében  fénylő nagy 

egyéniség élete  m unkáját tiszta  tükörben lássuk , az eddig e lte lt idő kev és , A 

ma em bere a közelm últ sokszinü prizm áján  á t lá tja  az esem ényeket, s ez a 

prizm a nagyon sokféleképpen tö ri a fényt és m indig tö ri.

Földrajztudósnak ism erjü k , a földrajztudom ányon nevelkedett tudóssá, ennek 

a tárgynak volt egyetem i tanára , ebben sz e rz e tt  magának nem zetközi nevet, 

Tudományos tanulm ányai, müvei a gazdasági fö ldrajz , tá rsad a lo m fö ld ra jz , po

litikai fö ldrajz  világviszonylatban is  úttörő  jelentőségű a lk o tása i. A fö ld rajz  

XX, század eleji tudom ányelm életi nagy válsága után az uj irány  és uj felada

tok ú tm utatása ,

Mégis jogosult, hogy születésének  100, évfordulójáról a Magyarhoni Földtani 

T ársu latban  is  m egem lékezzünk, Ő ugyanis a m ai ko r po lih isz to ra . Nem abban 

a tekintetben, hogy minden tudom ányágat m üvei, hanem abban, hogy m indnek 

ism e ri a lap jait és leg frissebb  eredm ényeit és azokkal a m aga tudom ányterü

letén gyakorta él,

Különleges módon mutatkoznak m eg sokirányú ism e re te i, sokszinü m űveltsé 

ge és érdeklődése parlam enti beszédeiben , Legtöbbjük egy-egy tudományos 

é rtek ezés, amelyben a s ta tisz tik a , szociológia, közgazdaságtan, m üvelődés-
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tö rténet ö le lkezik  a n ép ra jzza l, biológiával, irodalom m al, filozófiával, hogy 

m egvilágitson egy közigazgatási p rob lém át, vagy kijelöljön egy, a köz szá

m ára  k ívánatos m ag a ta rtá s t, A legegyszerűbb tém áró l szólva is  -  őt hallgat

va - a hallgató  elő tt m egnyílik a világ.

Földrajzi m unkáiban is  összecsendül m inden ism e re t és alapvetően a geoló

g ia, Nem is  leh e t m ásként, hiszen a fö ld rajzo t attól a Lóczy Lajostól tan u l

ta , aki a fö ldtan  legkiválóbb művelője volt hazánkban. Ez az iskola jó és s z i

gorú iskola v o lt, Teleki P á lt  valaki jóakaró ja  ajánlotta be i d ,Lóczy Lajosnak, 

hogy vegye oda a tanszék re  ezt a fö ldrajzba sze re lm es  fia ta lem bert, Lóczy - 

-  Teleki későbbi beszám olója sze rin t -  az t mondta: "F ia ta lem b er, én m agát 

ide veszem  a tanszék re  k é t fe lté te lei: Íg é rje  meg, hogy 5 évig nem beszél egy 

szót sem nyilvánosan és nem  i r  le egy s o r t  sem  nyom tatásban ,"  Teleki m eg

íg é rte  és k e ze t adott r á ,  És m egtarto tta  8 évig,

Lóczy óva tosságát az m agyarázza, hogy Teleki m á r 20 éves korában cikket i r t  

a Földrajzi K özlem ényekbe a Novaja Zem lya sziget felfedezésének tö rténe té 

rő l, s ugyancsak jelentős tanulm ányt i r t  az ázsiai felfedező utazókról, 1904- 

ben mélyen szán tó  filozofikus tanulm ányt i r t  "Az elsődleges á llam keletke

zés kérdéséhez" cím en, Ugyancsak korán  szü le te tt m eg első  nagy munkája: 

A tlasz a Japán  szigetek kartog ráfiá jának  tö rténe téhez , Ez a hatalm as a tlaszm ü, 

am elynek ö ssz e á llítá sá n á l m egtanulta a nagyon p rec íz  tudományos anyaggyüjtő 

és ellenőrző  m unkát, a F ran c ia  F ö ld rajz i T á rsa ság  Jo m ard -d ijá t érdem elte  ki 

1909-ben, A Japán  fö ld rajz i intézetek nagy becsben ta r to tt müve ez az a tla sz ,

E feltűnő term ékenységet kívánta Lóczy lefékezni a komolyabb elm élyedés é r 

dekében, A szilencium  a la t t  nem csak apró lékos gyűjtögető és értékelő  munká

ból v izsgázo tt a fiatal tanársegéd , hanem  tudom ányelm életi koncepció-építés

ből is ,  Tanúskodik e rrő l akadém iai székfoglalója: "A fö ldrajzi gondolat tö r té 

nete", ez a szé le sk ö rű  iroda lm i m űveltségen alapuló gondolatgazdag filozófiai 

m ű, (1917),
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1912 -ben kéthónapos tanulm ányutat te tt Észak-A m erikában és ez s z é le s re  

tá rta  tapasztala ti m űveltségét, M egism erte a kontinens geológiáját és m or

fológiai fo rm áit többek között olyan geológustól, m in t W ,M , D avis, Ez az 

utazás m eghatározója le tt további tudományos m űködésének, A földtant, 

földrajzot és a ráépülő gazdasági é le t összefüggéseit ilyen világosan sehol 

sem  lehetett volna m egfigyelni, T ap asz ta la ta it később röv id re  fogva közre

adta,

E lső  nagyszabású közéleti feladata az 1919-1920, évi békeelőkészitő  mun

ka volt. Egy közéleti em ber fanatizm usával és egy tudós szé les  lá tóköré

vel és le lk iism ere tesség év e l vezette ezt a munkát, am elynek eredm énye 

egy nagyszabású szin téz is  le tt M agyarország  eddigi tö rtén e té rő l, földtani, 

fö ldrajzi, népességi és gazdasági v iszonyairó l, Több m int 30 tudóst mozgó

s íto tt e m unkára, köztük m este ré t, Lóczy L ajost, E munka során  készü lt 

el az o rszág  900,000 -es földtani té rképe , am elyet 1921, és 1922:-ben adtak 

ki m agyar és angol je lm agyarázatta l (Lóczy L , -  Papp K ,) , E munka során 

m egszületik  az o rszág  e lső  általános a tla sza  abban a pillanatban, am ikor 

éppen ez az o rszág  m egszűnt lé tezni, (M agyarország a háború elő tt és után),

1920-ban a Közgazdaságtudományi K aron kinevezik a gazdasági és politikai 

földrajz tan áráu l, Rövid külügym inisztersége és m in isz tere lnöksége  után 

(1920, m ä re , 15, -  1921, áp r, 14,) a tanításnak szen te li é le té t, Kiadja váz

latnak szánt, de kitűnő m üvét: A m erika gazdasági fö ld ra jzá t,

Am csak az egyetem i oktatás nem köti le , Rajta ta r tja  szem ét az európai 

fejlődésen, lá tja  a képzés és művelődés terén  a hazai feladatokat és azok 

m egoldásához hozzáérle ln i igyekszik a közvélem ényt, e lsősorban  a fiatalo

két,

1921-ben ú jra  az Egyesült Államokban j á r ,  E lőadásokat ta r t  M agyarország

ró l és E urópáró l, E lképesztő  az a tudományos adattöm eg, am elyet ezekre
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az előadásokra összegyűjtö tt és közreadottá 1923-ban a M acm illan kiadó, 

könyvben kiadta az előadásokat, s ez a könyv M agyarországró l eddig a leg

jobb általános ism e r te té s , (The Evolution of Hungary and its  place in 

European H is to ry ),

A további feladatok  azonban itthon várják , Dehogy várják , ő megy elébük, 

1924- ben m egalak itja  a tá j-  é s  népkutatás e lső  hazai sze rv eze té t, a Szociog

rá fia i In téze te t, am ely gyökere a később sa já t tanítványaival kibővített 

T á j-  és N épkutató Központnak, 1926-ban m egszervezi az Államtudományi 

In tézetet, am ely  a középeurópai te rü le t tudományos m egfigyelő helye, 

egyféle középeurópai s ta tisz tik a i h ivatal,

Közben 1922-23-ban a K özgazdasági K ar dékánja és e lőkészíti a K ar egyesü

lé s é t  a M űegyetem m el, 1923-ban az Eötvös Jó zse f kollégium  ku rá to ra , 

1924-25-ben a N épszövetség m egbízásából nem zetközi szak é rtő  a m oszuli 

h a tárk ije lö lő  b izo ttságban és ez t követő előadásain  k id erü l, hogy mennyi 

m indent m eg lá to tt e te rü le ten  és népei közt a határproblém ákon túl,

Ez időben képv ise lő  és cserkészfőparancsnok . Egyik m inőségében sem  mun- 

kátlan ,

Tudományos m unkájának kiem elkedő eredm énye a m agyar földrajztudom ány

nak  v ilág sz in tre  em elése, a m odern  fö ld rajz  m eg te rem tése , am elynek gyö

k e re i a földtanban, geom orfológiában és klim atológiában vannak, ágai pedig 

a növényföldrajzba, ta la jfö ld ra jzba , gazdasági és politikai földrajzba, telepü

lésfö ldrajzba nyúlnak, M egalkotója a m odern tájm onográfiának, kutatója és 

fe ltáró ja  a te rm é sz e ti m ilieu  és em beri tá rsadalom  szinb iózisának , E lindító

ja és szervező je  a m agyar tá jku ta tásnak , Ebben a m unkakörben a szigorú  

tá rgy ilagosságo t, a sokoldalú szem lé le te t, a tudományos alaposságot v a ló sít

ja m eg és követeli meg tanítványaitó l,
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Elm életi m unkássága m elle tt -  bárm enny ire  m agasröptű  az -  minden ideg- 

száiával kötődik a gyakorlati feladatokhoz, Különös gondja az Alföld, Ezt a 

te rü le te t kell felhozni e lm aradottságából, i t t  van a legnagyobb szükség a tu

domány bev e tésére . Számos előadásban foglalkozik az itten i feladatokkal, 

szervezn i igyekszik a különböző tudományok m űvelőit az A lfö ldku tatásra , 

Foglalkozik az öntözés kérdésével, a sz ik esed ésse l, a dunai ha józássa l, a 

fö ld re fo rm m al,, ,  jó kapcsolato t ta r t  a vezető geológusokkal és a Földtani 

In tézettel: Nopcsa F erencce l, Böckh Hugóval, T re itz  P é te r re l ,  Kozlozsnik 

P á lla l, Telegdi Hath K áro llyal, K reybig L a jo ssa l, Tám ogatja és egyben 

k ritizá lja  P r in z -Cholnoky-Bartucz m agyar föld m onográfiá já t, m elynek e lső  

kötete zömében földtan, Segit m egjelentetni M agyarország 500,000-es föld

tani té rképét, amely azonban csak az első , DK-i lap k iadásig  ju t el.

Az 1930-as években sü rgeti az Alföld agrogeológiai té rk ép ezésé t, A gyors 

felvétel érdekében -  am elynek b efe jezésé t 1945-re te rv ez te  -  több tanítvá

nyát beállítja  K reybig térképező  csoportjába, m egfelelő e lőkész ítés  után. 

Ugyanez időben elősegíti a m agyar szénhidrogénkutatást, Elnöke lesz  a 

Böckh Hugó álta l sze rv eze tt Geológiai Tanácsadó B izottságnak, Támogatja 

Bohm F erenc  kezdem ényezését, aki a ku ta tást a Dunántúlról az A lföldre 

igyekszik á thelyezn i,

A M űegyetemmel való fúzió kapcsán e lé r i, hogy a K özgazdasági K ar m elle tt 

m ezőgazdasági szak is  sze rv ez tessék , s azon alkalm azott földtani, i l l ,  gaz

dasági geológiai tanszék , E r re  a tanszék re  Teleki tám ogatásával ifj,L.óczy 

Lajos kerü l tanárnak , így a geológiának uj oktatóhelye szü le tik . De sokkal 

nagyobb szerepe van a földtan oktatásának sa já t tanszékén, ahol ugyan az 

csak az alapozást szo lgálja , de évente 600-800 hallgatónak, A földtani és 

fö ldrajzi alapozás dolgában a "F ö ld ra jz i gondolat tö rténete"  c , munkájában 

igy i r :  "A földfelszín keletkezésének kérdései a geológia m ó d szere  és e red 

ményei nélkül nem voltak m egoldhatók, A zt az uj tudományt, am ely a geo

m orfológia neve a la tt kifejlődött és am elyet a rég i fizikai fö ld ra jz  örökösé

nek is  lehet tekinteni, geológusok fe jlesz te tték  k i ."  (p, 92 ,)
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1936 ban adta ki e lő ad ása it könyvalakban: "A gazdasági é le t földrajzi a lapjai" 

cimen két kötetben 751 oldalon, E nagyszabású m ű nem  hasoniit sem m i m ás 

kézikönyvhöz, Egyéni a lk o tá s, Teleki nem sz e re tte  az isko lás beosztásokat, 

sablonos sze rk eze tek e t, Egyes fe jezetei különálló é rtek ezések  igen szé les  

anyag ism ereti alapokon, Jó  néhány ezek közül m egközeliti az ideáit, am it a 

ma fö ld rajza  a század e le ji k r íz is  után m aga elé tűzhet, Olyan ez a könyv, 

m int egy játékszoba sok sok la terna  m agicája , Egy-egybe belenézve elkalan 

dozik a szem  a sokféle színen, form án, s az ész e lő tt végtelen távlatok n y íl

nak, Egy m ásikban m ás form ák, m ás szinek, de ú jra  szám talan variáció , 

Sokba belenézve az em b er rá jön , hogy a világ ó r iá s i és az ism ereteknek  és 

gondolatoknak végtelen lehetőségei vannak, És m egszokja, hogy gondolkod 

jók,

Az ő m ondása, hogy m űveltség i s tatisz tikánk  hibás, am ikor azt kérdezi, há 

nyan tudnak írn i-o lv a sn i ? Azt kellene m egtudni, hányán é rtik  m eg, am it 

olvasnak.

Az 1938-40-es év fu rc sa  és trag ikus ism étlődése Teleki Pál é letsorában  az 

1919 20 évinek, Mindaz a fe lism e rés , am elyért hiába h arco lt 1920 ban, 

m egvilágosodni la tsz ik  az európai fejekben. Mindaz a baj, am it m egjövendölt, 

bekövetkezett, Az a ha talm as bizonyító anyag, am ely m elle tt érte tlenü l m ent 

el a p á riz s i békekonferencia, m ost eredm ényre vezetni lá tszo tt,

Az 1920 as  s ik e rte len ség e t kemény he ly tá llássa l e lv ise lte , m ég erő t és ösz

tönzést is  próbáit m e ríte n i a tragédiából a maga és nem zete szám ára  egy 

reá lisabb  lá tá s  és bölcsebb m ag atartás  e lé ré se  irányában A m ásik s ik e r te 

lenséget m á r  nem é r te  m eg Ha m eg éri, ez nagyobb tragédia le tt volna szá 

m ára , m in t a h a lá l, 1938 ban k u ltu szm in isz te r, 1939-ben m iniszterelnök 

1941, á p r ilis  3-án öngyilkos.

Most a tudósról em lékezünk. Tudományos pályája nem  tö rt m eg, Aki kiván

csi ism e re te ire  és szo m jas  gondolataira, m egtalálja  ezeket könyveiben, ta 
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nulm ányaiban, beszédeiben  és példákat vehet cselekedeteiből, melyek közül 

ugyan sok ism ere tlen  m arad t, de igy is  elég sok ism e rt. Helye a m ag y ar 

tudom ánytörténetben becsü lt, é rték es  hely. Nyomai, tan itá sa i, ha szunnyad

nak is , nem vesznek e l,

A tö rz s  életfonala sem  szakadt m eg. F iában, Teleki Gézában a földtan uj ku

ta tó t ta lá lt, s a gazdasági fö ldrajz  is uj m űvelőt. Egyik unokája, Teleki Pál, 

t is z te le tre  m éltó helyet vivott ki magának az Egyesült Államok Földtani Szol

gálatában , Halottak napjára v irradó lag  szü le te tt száz éve Teleki P á l, s aki 

ezen a napon szü le tik , az legyőzi a ha lált.
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COUNT PÁL TELEKI AND THE CONTEMPORARY GEOLOGICAL

SCIENCE

D r, A ndrás R

The 100th an n iversary  of the b irth  of count Pál TELEKI has been celebrated  

on November 1st, 1979, Pál TELEKI w as an outstanding rep resen ta tiv e  of 

geography, He was a propagator and m odern founder of the unity of 

geographical sciences which began to d ism em ber into physical, human and 

econom ic geography a t the beginning of the 20th cen tu ry , His book "The 

Geographical Foundations of Economic Life" is  an outstanding work showing 

way out of the c r is is  of geography,

He has lec tu red  a t the U niversity , in s tu d en ts’ asso c ia tio n s, in schools of 

professional tra in ing , in scou t-cam ps, even in the p a rliam en t -  as his 

fe llow -rep resen ta tives sa id . He was a passionate  teach e r of m any-sided 

erudition,

Between the two world w ars he accepted political ro le s , He was M in ister of 

Foreign A ffa irs , M inister of Culture and two tim es P rim e  M in ister. He 

com m itted auicide on A pril 3rd , 1941, when German troops : occupied 

Hungary,
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